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یاست جمهوری در  چهاردهمین دوره انتخابات ر
سامت و امنیت کامل به پایان رسید. مسعود 
آرای  از  نیمی  از  بیش  کسب  با  پزشکیان 
شرکت کنندگان در انتخابات، نهمین رئیس جمهور 
منتخب ایران اسامی شد. اما این تازه شروع راه پرفراز و نشیبی است 

که رئیس جمهور منتخب مردم می تواند با انتخاب های درست، برای 
یل گذاری و آینده نگری کند. هشت اقتصاددان در  چهار سال آتی ر
گفت وگو با »فرهیختگان« می گویند گرچه انتخاب وزرای بخش تولیدی 
یر اقتصاد، کشاورزی، صمت، رئیس بانک مرکزی  کشور همچون وز
و رئیس سازمان برنامه و بودجه از اهمیت بالایی برخوردار است، اما 

از دیدگاه آنان حساس ترین انتخاب مسعود پزشکیان انتخاب معاون 
اول رئیس جمهور خواهد بود. به اعتقاد اقتصاددانان، معاون اول 1- 
نباید از بانیان وضع موجود باشد، 2- درصورت امکان فردی فراجناحی 
باشد، 3- لزوما نیاز نیست اقتصاددان باشد اما باید اشراف دقیقی 
به مسائل اقتصادی کشور داشته باشد، 4- ایده مرکزی در حوزه های 

مختلف و ازجمله حوزه اقتصاد داشته باشد تا دولت را در وضعیت 
ثبات فکری قرار دهد، 5- قدرت راهبری و ایجاد هماهنگی بین تیم 
اقتصادی و سایر وزارتخانه ها را داشته باشد و 6- به لحاظ اجرایی و 
مدیریتی فردی مقتدر باشد تا بتواند هماهنگی بین اجزای مختلف 

دولت را اجرایی کند. 
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معاون اول باید هماهنگ کننده اقتصاد و امنیت باشد 

کری، اقتصاددان در گفت وگو با  مجید شا
»فرهیختگان« با اشاره به سه مساله مهم و 
اساسی دولت پزشکیان اظهار داشت: »نکته 
اصلی اینجاست که در دنیای واقعی مساله 
حکمرانی این گونه نیست که به تعدادی 
کارشناس افراز کرد به این معنی که شما امکان دارد بتوانید بخش 
مختلفی از سیستم را با بخشی از کارشناسان افراز کنید اما درنهایت 
شما نمی توانید مسائل اساسی مانند امنیت، سیاست خارجی و 
ید و آن را جمع بندی کنید.  اقتصاد را یک چیز واحد در نظر بگیر
معاون اول باید وظیفه جمع بندی و هماهنگ کردن را خصوصا در 
این سه حوزه مهم برعهده بگیرد. لذا این سمت نیازمند شخصیتی 
یکرد اقتصاد و  است با سابقه اجرایی طولانی یا حداقل کسی که رو
ی  روابط بین الملل را با یکدیگر ادغام کند. از نظر من این حداقل کار
کید بر اینکه یک  ی با تا است که معاون اول برعهده دارد.« و
اقتصاددان نمی تواند معاون اول باشد، ادامه داد: »به نظر من با 
ویژگی هایی که از دولت آقای پزشکیان پیش بینی می کنیم علاوه بر 
ی است.  وجود یک بخش اقتصادی وجود بخش امنیتی نیز ضرور
در بین گزینه های مطرح نیز یک اقتصاددان که جهت امنیتی داشته 

باشد تا اینجای کار ندیده ایم.« 
ی برای این  کری در ادامه از روند اسامی که در فضای مجاز  شا

سمت پیشنهاد می شود، این طور گفت: »در دولت آقای رئیسی در 
این سه سال، روندی که بر دوش معاون اول بود بیشتر اجرایی بوده و 
بحث هایی نیز مطرح بود که بین اداره دولت و کار اجرایی تفکیکی 
یکرد آقای مخبر این سمت را  وجود داشته باشد. براساس همین رو
پذیرفتند که این عمل منجر به ایجاد یک دوپارگی در دولت طی مدتی 
شد، تفاوت های مهمی بین دفتر رئیس جمهور و معاون اول وجود 
دارد و مردم دو دست فرمان را در دولت مشاهده می کنند. به هر حال 
بازگشت این الگو در دولت جدید هم نیازمند شخصیتی است که 
در کنار دکتر پزشکیان بتواند به راحتی و اعتماد کامل کار کند و 
یکرد تهاجمی در رابطه با پرونده ها در برابر دکتر پزشکیان نداشته  رو
باشد و بتواند رئیس جهمور را اغنا کند. شخصیت های نام برده شده 

یکرد را دنبال خواهند کرد.«  مشخص نیست تا چه میزان این رو
کید بر عدم وجود زمان کافی برای دولت در  کری در پایان با تا شا
شرایط کنونی دنیا تصریح کرد: »باید به این نکته توجه کرد زمان 
دولت برای پیگیری مسائل بسیار کم است و رسما شش ماه زمان 
گر این فرصت  دارد تا وضعیت موجود کابینه را تعیین تکلیف کند و ا
را غنیمت نشمارد عملا نمی تواند از سه سال آتی خود استفاده 
درست و مفید داشته باشد. پس در نتیجه تعجیل در چیدن تیم ها 
و پرهیز از تنش های سیاسی و سهم خواهی در این زمان از اهمیت 

ویژه ای برخوردار است.« 

معاون اول باید اشراف اقتصادی داشته باشد 

ی، اقتصاددان در گفت وگو با   علی مرو
»فرهیختگان« درباره شاخص های انتخاب 
معاون اول نهمین رئیس جمهور کشور اظهار 
کنون چالش های اصلی کشور  داشت: »ا
مربوط به حوزه اقتصاد است. ما تورم بالا، رشد 
یم؛ از سوی دیگر  ... را دار ی کاهنده و اقتصادی پایین، سرمایه گذار
ی صندوق های  ی، ناتراز ی انرژ نیز با مشکلات دیگری مثل ناتراز
... هم روبه رو هستیم. ورود به بطن این  ی آب و بازنشستگی، ناتراز
مسائل نشان می دهد سیاستگذاران ما فهم اقتصادی درستی 
نداشتند و اقتصاد موضوعات مختلف را در سیاست های خود 
درست طراحی نکردند. همان طور که مسعود پزشکیان اذعان کرده 
ما می دانیم که او می خواهد کار را به کارشناسان بسپارد؛ طبیعتا 
باید معاون اول رئیس جمهور فردی مسلط به مباحث اقتصادی 

باشد که به نوعی فرماندهی مباحث اقتصادی دولت را نیز برعهده 
بگیرد.« 

گر مسعود پزشکیان به دنبال این باشد که  ی در ادامه افزود: »ا مرو
مثل شهید رئیسی فرماندهی اقتصادی دولت را برعهده معاون اول 
خود بگذارد در این صورت بهترین گزینه علی طیب نیا خواهد بود. 
گر بنا باشد معاون اول غیراقتصادی باشد علی طیب نیا حتما  اما ا
باید رئیس سازمان برنامه وبودجه باشد و گزینه ای در سمت معاون 
اولی قرار بگیرد که مسائل اقتصادی را به خوبی متوجه بشود و نسبت 
گر جای رئیس جمهور  به اقتصاددان ها شناخت داشته باشد. من ا
بودم ترجیح می دادم یک فرد اقتصادی را در جایگاه معاون اول 
گر به هر دلیلی گزینه دیگری می گذاشتم،  یاست جمهوری بگذارم. ا ر
یاست سازمان برنامه وبودجه،  با قرار دادن علی طیب نیا در جایگاه ر

اختیارات اقتصادی معاون اول را کاهش می دادم.« 

یک شخصیت واقع بین و میانه رو 

 حسین درودیان، اقتصاددان در پاسخ به 
سوال »فرهیختگان« درخصوص اینکه 
ن اول ایشان چه ویژگی هایی باید  معاو
گاهی  کید بر لزوم آ داشته باشد ضمن تا
ن اول نسبت به جزئیات مسائل کشور  معاو
ن اول باید کسی باشد که مکمل سیستم باشد. به  گفت: »معاو
سبب اینکه شخصیت دکتر پزشکیان مردمی با گفت وگوی 
صمیمی است. مکمل شخصیت ایشان باید به مجموع جزئیات 
مسائل کشور اشراف داشته باشد؛ به هر حال آنچه از ایشان در 
ی به مسائل کشور بود. از حیث سن  مناظرات دیدیم دیدگاه کلی و
و سال نیز به نظر من به جهت اهمیت بحث اعتماد بین 
ن اول شرایط ایجاب می کند تا این شخص  رئیس جمهور و معاو
تا حدودی جاافتاده، اجرایی و مطلع از جزئیات امور که در جبهه 

اصلاحات وجود دارد، باشد.« 
 درودیان در ادامه با اشاره بر اینکه یک شخصیت واقع بین و میانه رو 
درکنار رئیس جمهور در تسهیل راه خدمت به مردم موثر است، 

ن اول شخصی اقتصاددان از  اظهار داشت: »لزومی ندارد تا معاو
کادمیک باشد اما لازم است این شخص معقول، میانه رو  لحاظ آ
و غیرسیاسی و متخصص در مسائل کشور باشد. به این معنی که 
ی صرفا سیاسی نباشد، شخصیتی متخصص و فن  ی و زمینه کار
سالار غیراقتصادی باشد که مسائل را به صورت واقع گرایانه ببیند.« 
ی در رابطه با این  ی درباره اسامی مطرح شده در فضای مجاز و
مسئولیت به »فرهیختگان« گفت: »با توجه به اینکه ما از تسلط 
کافی همه افراد در جبهه اصلاحات مطلع نیستیم به طور قطع 
نمی توان نظر داد اما چیزی که مشخص است این است که برخی 
اسامی مطرح شده به طور کلی در جبهه های متفاوت احتمالا جایی 
نخواهند شد لذا گمانه زنی در این بار مردود است و برخی اسامی 
ن اولی نیستند  معروف تر نیز مناسب سمت پرکار و اجرایی معاو
ی آنها  اما در زمینه های تبلیغات یا سخنگوی دولت می توان رو
ی  بحث کرد هم از حیث سن و سال و هم از نظر میزان اعتماد ساز
ن. شاید  بین یک اصلاح طلب کلاسیک و یک اصلاح طلب مدر

ی کرد.«  ی اشخاصی مشابه عبدالعلی زاده سرمایه گذار بتوان رو

معاون اول می تواند فراجناحی باشد 

 علی سعدوندی، اقتصاددان در گفت وگو با 
»فرهیختگان« درباره شاخص های انتخاب 
معاون اول در دولت چهاردهم اظهار داشت: 
»معاون اول رئیس جمهور باید فردی با قدرت 
در  حضور  سابقه  دارای  لا،  با اجرایی 
دستگاه های اجرایی و دولتی مختلف و با دیدگاه فراجناحی باشد 
و بتواند حاشیه ها را کاهش دهد. اقتصاد بسیار مهم است، اما 
اقتصاددانی باید مسئولیت قبول کند که در گذشته موفق شده باشد 
شرایط اقتصادی را به نحو خوبی پیش ببرد و تغییر ایجاد کند. ما 
یم؛ 5۳ سال است که به طور مداوم  چنین اقتصاددانی در کشور ندار
یم. بعضا هم که تورم کاهش یافته مبتنی بر سیاست کنترل  تورم دار
تورم نبوده، بلکه براساس تعویق تورم بوده و بعدا با شدت بیشتری 

گر اقتصاددانی باشد که بتواند فراجناحی فکر  شاهد تورم بوده ایم. ا
کند و بدون حاشیه عمل کند قطعا بهتر خواهد بود. به نظرم 
علی اصغر صالحی به عنوان فردی که با جناح های مختلف کار 
کرده و دلسوز و صادق است می تواند گزینه خوبی برای دولت 
چهاردهم باشد. شاید او بتواند مثل حسن حبیبی در دولت 
هاشمی رفسنجانی عمل کند. محمدرضا عارف نیز که معاون اول 
دوران خاتمی بود می تواند گزینه خوبی باشد. یک سنت حسنه از 
دولت سازندگی تا امروز در جریان بوده که براساس آن معاون اول 
ی اقدام به رتق و فتق امور می کرد. در همان ابتدا  بدون حاشیه ساز
حسن حبیبی که معاونت رئیس جمهوری بودند مطلقا وارد بحث های 
سیاسی نمی شد و ارتباط خوبی با سایر دستگاه ها و قوا داشت. این 

سنت باید ادامه پیدا کند.« 

به بانیان وضع موجود مسئولیت ندهید

 پیمان مولوی، اقتصاددان در گفت وگو با 
»فرهیختگان« درخصوص معاون اول و نقش 
گر بخواهیم  ی می گوید: »ا هماهنگ کننده و
به سمت افرادی برویم که قبلا بودند و فعالیت 
کردند و بعد از چند سال گفتند ما قدرت 
جابه جایی منشی مان را هم نداشتیم، مایه ناامیدی افرادی می شویم 
که به ما دل بسته اند. ما نیازمند حضور یک فرد اجرایی که در حد و 
اندازه صحبت های مناظرات باشد هستیم. فرد اجرایی مشخصا 
باید درکی از فرآیند بروکراسی داشته باشد و سعی کند بر یک سری 
کارهای اجرایی تامل کند؛ به عنوان مثال شما وقتی در یک اقتصاد 
گاه در  شدیدا ذی نفعانه زندگی می کنید همه وزارتخانه ها ناخودآ
ی در ایران مثل سایر  این اقتصاد فعالیت می کنند. نظام ادار
بخش های اقتصادی، ذی نفعانه شده است. در وزارت صمت یا در 
وزارت رفاه یا در سایر وزارتخانه ها دقیقا چه افرادی خواهند آمد؟ 
انیشتین در یک جمله معروف می گوید با همان روشی که یک مشکل 
ایجاد شده، نمی توان مشکل را حل کرد. می توان به این جمله اضافه 
کرد با کسانی که مشکلات را به اینجا رساندند، نمی توان مشکلات 

را حل کرد.«  مولوی افزود: »مهم است این سوال مطرح شود که 
رئیس جمهور می خواهد از افرادی که مشکلات را ادامه دادند استفاده 
کند یا افرادی را به کار بگیرد که شایسته هستند؟ اینجا یک تناقض 
ی و اقتصاد ذی نفعانه شکل می گیرد. برای مثال  بین شایسته سالار
گر همین الان بنا بر این شود که واردات خودرو صورت بگیرد، شما  ا
خواهید دید که چقدر کارشکنی درباره آن اتفاق خواهد افتاد. ما 
نیاز به تجمیع یک دیدگاه اجرایی در کنار یک دیدگاه متفاوت از 
یم. این فرد باید با علم به تمام مشکلات وارد این حوزه بشود  قبل دار
نه اینکه بعد از هشت سال بگوید من نمی توانستم منشی خود را هم 
عوض کنم. نیاز نیست معاون اول حتما اقتصاددان باشد؛ به یک 
یم. یک قدم رو به جلو می تواند این  یکرد اجرایی نیاز دار فرد با رو
باشد که اعلام کنند دقیقا چه اهداف را می خواهند دنبال کنند و 
ی  برای آن چه محدودیت هایی دارند. این فرد می تواند یک فرد تکرار
ک و آن را  با عملکرد و رزومه قوی باشد. این فرد باید پروژه ها را ادرا
راهبری کند. پیشنهاد می کنم رئیس جمهور وزرا، معاونان و مشاوران 
خود را معرفی کند و این مشاوران نسبت به مشاوره های خود 

مسئولیت قبول کنند.« 

معاون اول باید همدلی ایجاد کند

 مرتضی افقه، اقتصاددان در گفت وگو با 
»فرهیختگان« در رابطه با ویژگی های یک 
معاون اول مطلوب در شرایط فعلی کشور 
اظهار داشت: »باید توجه کنیم در چه شرایط 
حساسی قرار گرفته ایم و سپس با توجه به آن 
یم. یکی از مهم ترین  ی این مسائل بپرداز به مشخصه های ضرور
انتخاب های آقای پزشکیان، طبیعتا باید انتخاب معاون اول باشد. 
اشراف دقیق به مسائل اقتصادی، داشتن ایده مشخص و قدرت 
راهبری و ایجاد هماهنگی بین تیم اقتصادی و سایر وزارتخانه ها از 

اولین ویژگی های معاون است.« 
کید بر توانایی اجرایی معاون اول رئیس جمهور تصریح کرد:  ی با تا و
»معاون اول را می توان جانشین رئیس جمهور در نظرگرفت؛ به دنبال آن 
طبیعتا این فرد باید از توانایی اجرایی مطلوبی برای تحقق وعده های 

کشور داشته باشد.« 
یشه  ی از مشکلات اقتصادی ر افقه با اشاره به اینکه بسیار
یم پرداخت و ادامه  غیر اقتصادی دارد، به بحث لزوم رفع تحر
گاه از شرایط موجود  ن اول باید معتقد به این مساله و آ داد: »معاو
ی باید در این مسیر  باشد. برای دستیابی به این هدف مهم و

کمک کننده باشد تا یک تیم قوی متشکل از عناصر کارآمد در وزارت 
یر خارجه، معاونان و سفرا خصوصا در  خارجه بسازد که علاوه بر وز
کید بر  ی با تا کشور های مهم از نظر اقتصادی را شامل می شود.« و
ی بین قوای سه گانه، بیان کرد: »به جهت  لزوم همدلی و همکار
ی از این کارها صرفا در دست دولت نیست انتظار  اینکه بسیار
می رود دستگاه ها ی دیگر مانند مجلس همدلی داشته باشند.« 
کید بر لزوم چیدمان کابینه جوان و کارآمد و پرهیز  افقه در پایان با تا
 ، یت بعدی رئیس جمهور ی، اظهار داشت: »اولو از عناصر تکرار
ی،  انتخاب وزرای بخش تولید مانند وزارت اقتصاد، کشاورز
یاست بانک مرکزی و رئیس سازمان برنامه وبودجه است.  صمت، ر
البته که هم مسائل اقتصادی و هم غیراقتصادی مهم هستند. به 
یشه غیراقتصادی دارند پس لازم  نظر من مسائل اقتصادی نیز ر
یشه  ی و هم زمان باهم پیش روند. شناخت ر است به طور مواز
ی  ن اول است، و مشکلات و آسیب شناسی آنها نیز برعهده معاو
باید بتواند بر این اساس مهره های تیم دولت را در بهترین شرایط 
ی از قبل  یم این کابینه با عناصر غیر تکرار چیدمان کند. امیدوار
چیده شود و شاهد حضور عناصر جوان و کارآمدی با ایده های 

ن در آن باشیم.«  جدید و مدر

فراجناحی و بدون برچسب باشد 

 امیرمحمد گلوانی، اقتصاددان در گفت وگو 
با »فرهیختگان« پیرامون ویژگی های معاون 
ی گفت: »معاون اول  یاست جمهور اول ر
که کسوت  رئیس جمهور در نظام هایی 
یاست جمهوری در آن هست اساسا بسیار  ر
نقش مهمی دارد؛ چراکه رئیس جمهور به فردی تبدیل می شود که 
امضا کننده و تصمیم گیر نهایی است و بخشی از زمان خود را صرف 
دید و بازدید از اقداماتی که می خواهد انجام بدهد و بررسی برنامه ها 
... می کند. در نتیجه معاون اول به نفر اول اجرایی کشور تبدیل  و
می شود و غالبا نقش راهبری اقتصادی را ایفا می کند. زمانی مثل زمان 
دولت روحانی، معاون اولی را تضعیف می کنند و نقش آن به حاشیه 
می رود، اما در زمانی مثل دولت شهید رئیسی، معاون اول نقش 
پررنگ تری پیدا می کند و به نفر اول تیم اقتصادی تبدیل می شود.« 

ی افزود: »با توجه به صحبت های مسعود پزشکیان به نظر می رسد  و
ی ایفا خواهد کرد. به همین  معاون اولی، نقش مهمی در دولت و
ی از مردم پیش آمده است که معاون  دلیل این سوال برای بسیار
اول مسعود پزشکیان چه کسی خواهد بود؟ من فکر می کنم برای 
یم که  یک بار هم که شده باید یک معاون اولی برای دولت بگذار
دستی در سیاست، صنعت و اقتصاد داشته است و به طور خاص 
ی  ی و تصمیم ساز فردی بوده که سابقه طولانی در حوزه سیاستگذار
داشته است. از آنجایی که رئیس جمهور دولت چهاردهم می خواهد 
دولت اجماع ساز و فراجناحی باشد، بهتر است معاون اول تکنوکرات 
و بدون برچسب داشته باشد تا هم بتواند نقش خود را به درستی 
گر معاون اول یک  ی کند و هم تیم اقتصادی را هماهنگ کند. ا باز
فرد با یک گرایش و مانیفست اقتصادی باشد می تواند به دولت 

چهاردهم کمک کند.« 

انتخاب فراحزبی رئیس جمهور بدون حزب 

ر  د ن  ا د د قتصا ا  ، ی قی شهر شقا حید  و  
درخصوص  »فرهیختگان«  با  گفت وگو 
ر  ئیس جمهو ر ل  و ا ن  و معا ی  گی ها یژ و
کرد: »دولت چهاردهم در یک  یح  تصر
کنون  شرایط سخت آغاز به کار می کند. ا
پا بیشتر به سمت جناح راست و افراطی حرکت  آرایش سیاسی ارو
کرده است؛ مثال آن آرایش سیاسی اخیر فرانسه بود. از سوی دیگر 
ی ترامپ  کنون شواهد و رخدادها نشان می دهد احتمال پیروز نیز ا
بیشتر شده است. در داخل کشور هم شرایط اقتصادی سخت 
است؛ ما ۷ سال پیاپی تورم بالای 40 درصد را مشاهده می کنیم. 
هیچ دوره ای در 50 سال گذشته چنین شرایطی را از لحاظ تورم 
بالا و پیوستگی تورم نداشته ایم. در 100 سال اخیر بیشترین طول 
ی  دوره تورم در ایران ۳ سال بوده است. همچنین با انباشت ناتراز
ق های بازنشستگی در اقتصاد  از بنزین تا برق، نفت و صندو
کار آمدن دولت چهاردهم،  ی  کلان مواجه هستیم. از زمان رو
رئیس جمهور با انبوهی از چالش های داخلی و بین المللی مواجه 

با دولت  آرایش سیاسی مجلس  خواهد شد. در حال حاضر 
کنون یک مجلس اصولگرا با آرایش  منتخب متفاوت است؛ ا
کرد. تیم  کار دولت را سخت خواهد  که  کم است  خاصی حا
اقتصادی و کابینه مسعود پزشکیان به واسطه حزبی نبودن او و 
سختی شرایط باید بسیار متفاوت از کابینه دولت های گذشته 
باشد. حزبی نبودن مسعود پزشکیان، دست او را در انتخاب افراد 
ن اول یکی از مهم ترین  از گرایش های مختلف باز می گذارد. معاو
که شوراهای مختلف اعم از شورای اقتصاد  پست هاست؛ چرا
ن اول هم باید اقتدار لازم را  ذیل معاونت فعالیت می کند. معاو
کابینه بتوانند از نگاه ها و حضور او در  داشته باشد و اعضای 
کنند. تحقق وعده های رئیس جمهور  راستای اجماع استفاده 
ینگ، اجرای سیاست های کلی نظام  درباره کنترل تورم، رفع فیلتر
ن اول و  بالاخص برنامه هفتم توسعه و رونق بورس نیازمند معاو
 . ست ا ی  فه ا حر و  متخصص  د  ا فر ا ز  ا متشکل  بینه  کا یک 
ی  لار با شایسته سا ابتدا یک نظام شفاف  باید  رئیس جمهور 

کثری برقرار کند.«  حدا


